

**Centrului raional de Cultura si
Tineret Criuleni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatia

Valoarea de deviz 257 207,141 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	205,390	45,875	9 422,222
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	33,050	92,526	3 057,988
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	450,000	2,905	1 307,430
4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,050	117,402	4 114,940
5	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	205,390	65,765	13 507,442
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	240,440	10,823	2 602,230
7	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp	m2	35,050	306,834	10 754,524

1	2	3	4	5	6	7
		(inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
8	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	205,390	316,484	65 002,640
9	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	190,000	30,558	5 805,963
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	8,250	64,816	534,733
11	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	181,520	124,196	22 544,045
12	RCsP12A	Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, tip serviciu	kg	11,500	1 059,456	12 183,739
13	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,250	20,175	105,921
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	5,250	19,200	100,800
		Total Prag Inclusiv salariu				151 044,617 84 973,286

		Total	lei	151 044,617
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	19 118,989
		Cheltuieli de transport	10,00 %	6 436,283
		Total	100,00 +	176 599,889
		Cheltuieli directe	100,00 +	176 599,889
		Cheltuieli de regie	14,50 %	25 606,983
		Total	100,00 +	202 206,872
		Beneficiu de deviz	6,00 %	12 132,412
		Total	100,00 +	214 339,284
		TVA	20,00 %	42 867,857
		Total deviz: Inclusiv salariu		257 207,141

Intocmit

S. Malic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrul raional de Cultura si
Tineret Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatia**

Valoarea de deviz 257 207,141 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	49,070	57,66	2 829,376
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om	98,800	57,66	5 696,808
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	129,632	57,66	7 474,581
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	527,852	67,66	35 714,466
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	80,102	57,66	4 618,681
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	33,662	57,66	1 940,951
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	17,625	57,66	1 016,257
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	181,520	57,66	10 466,443
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,837	57,66	105,921
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	253,050	57,66	14 590,862
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,000	57,66	518,940
		Total manopera				84 973,286

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,190	112,00	21,280
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,051	112,00	117,712
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,626	112,00	966,112
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 860,775	0,05	243,039
5.	24302261000001	Fuga	kg	73,183	18,00	1 317,294
6.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	30,000	20,60	618,000
7.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,380	25,00	9,500
8.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	140,200	2,08	291,616
9.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,032	2,08	6,307
10.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,850	25,00	71,250
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 305,497	1,50	4 958,245
12.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	211,552	130,00	27 501,760
13.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	831,829	2,08	1 730,204
14.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	36,803	109,00	4 011,527
15.	2710703520283	Profil normal I 18 OL-37 S 565	m	11,965	960,00	11 486,400
16.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	181,520	58,33	10 588,062
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,630	32,00	116,160
18.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	8,836	30,00	265,080
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,022	3,60	43,279
		Total materiale de construcții				64 362,827

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,523	18,00	135,414
----	---------------	---------------------	------	-------	-------	---------

2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,766	18,00	193,788
3.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,575	18,00	10,350
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,084	18,00	181,512
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,894	25,00	72,350
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,413	25,00	10,325
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	24,927	25,00	623,175
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,475	5,00	12,375
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,575	18,00	10,350
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,285	109,00	358,065
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,336	300,00	100,800
		Total utilaje de construcții				1 708,504

Total	lei	151 044,617
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	19 118,989
Cheltuieli de transport	10,00 %	6 436,283
Total	100,00 +	176 599,889
Cheltuieli directe	100,00 +	176 599,889
Cheltuieli de regie	14,50 %	25 606,983
Total	100,00 +	202 206,872
Beneficiu de deviz	6,00 %	12 132,412
Total	100,00 +	214 339,284
TVA	20,00 %	42 867,857

Total deviz: **257 207,141**

Intocmit

S. Malic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Centrului raional de Cultura si Tineret
Criuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			45,875
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,487
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,487
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,00	0,900
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianța, gresie, ceramica	m2			92,526
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,128
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,270
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejmuirilor metalice etc	kg			2,905
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,054
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0050	109,00	0,545
4	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau caramida, cu suprafețe plane	m2			117,402
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,50	15,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	112,00	3,358
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	18,00	0,072
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,200
5	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin, pentru lucrări noi (refaceri totale)	m2			65,765
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	67,66	21,651
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,145
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,50	19,725
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	112,00	4,704
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,540
6	CN54A	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți și tavane interioare	m2			10,823
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg		20,60	2,570
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	3,60	0,180
7	CI06C4	Placaj din fainată smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mică de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			306,834

1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8500	57,66	164,330
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	109,00	114,452
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,50	0,600
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,940
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,08	8,320
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,360
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
8	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			316,484
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	67,66	152,235
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	130,00	133,900
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,08	8,424
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,400
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,00	0,810
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,300
9	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m			30,558
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,983
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,50	0,037
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	112,00	0,112
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	25,00	0,050
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	25,00	0,375
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			64,816
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,131
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,08	0,764
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,500
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,252
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,024
11	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m			124,196
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	57,66	57,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	58,33	58,330
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	32,00	0,640
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	1,50	1,800
12	RCsP12A	Confectionarea si montarea grilajelor metalice la scari sau balcoane, simple, tip serviciu	kg			1 059,456
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,7500	57,66	43,245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2710703520283	Profil normal I 18 OL-37 S 565	m	1,0200	960,00	998,817
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0900	109,00	9,810
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	18,00	0,017
13	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			20,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	57,66	20,175
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,200

APROBAT:

Intocmit
S. Malic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.